Tirané, mé 02.11.2021

Drejtuar: KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT

Rruga “Sermedin Said Toptani”, Tirané

Lénda: Kérkohet verifikimi dhe nisja e auditimeve mbi shpérdorimin me pasoja té rénda
t& menaxhimit t& kaskadés sé& Drinit né prodhimin, shkémbimin dhe blerjen e e energjisé
elektrike me pasoja té rénda dhe dém ekonomik pér buxhetin e shtetit.

I nderuar z. Kryetar,

Ne, ashtu si mbaré opinioni publik shqiptar kéto ditét e fundit, jemi véné né dijeni té fakteve té
béra publike né median sociale’, fakte kéto tepér té& rénda qé lidhen me dy episode té
kegmenaxhimit t& prodhimit, blerjes, shkémbimit dhe shpérndarjes sé elegjisé elektrike, e gé
si pasojé mund té kené sjellé déme ekonomiko-financiare shumé té médha né buxhetin e
shogérisé KESH sh.a,, e rrjedhimisht né buxhetin e shtetit shqiptar.

Pér qartési, kéto té dhéna té béra publike pasqyrojné dy episode si mé poshté vijon:

Episodi 1

Konkretisht nga t& dhénat e publikuara si njé publikim ekskluziv i rrjetit social www.mentv.al
dhe www.syri.net, publikime t& cilat gjenden leht&, por qé gjithsesi po jua servirim né linget
mé poshté dhe bashkélidhur késaj kérkese rezulton se:

* http://www.mcntv.al/2021/10/25/ekskluzive-si-u-vodh-kaskada-e-d rinit-n-kulmin-e-kriz-s

https://www.syri.net/politike/459164/kur-rama-kercenonte-shq iptaret-per-dritat-vidheshin-miliona-euro-

energji-nga-hec-et-e-drinit/
https://www.hashtag.al/index.php/2021/10/24/benet-beci-ne-afere/




Ndérkohé gé né 3 tetor 2021 kryeministri Edi Rama paralajméroi shqiptarét se mbi supet e
tyre do t& binte njé tjetér barré e réndé, ajo e krizés energjetike, njé dité pas késaj deklarate
né Korporatén Elektroenergjetike Shqiptare po zhvillohej njé operacion i shkémbimit té
enegjisé elektrike gé paraqget hije t& rénda t& veprés penale té korrupsionit pasiv gé si¢
evidentohet dhe né publikim, ky veprim po kamuflohej n& kuadrin e shkémbimit t& energjisé
elektrike.

Ndeér té tiera, né publikimin ekskluziv té MCN evidentohen oraret sekrete té shkémbimit, qé
tregojné se si éshté vjedhur e shpérdoruar energjia elektrike nga KESH sh.a., pérmes njé
kontrate shkémbimi, qé duket se ka favorizuar kompaniné e pérfshiré né kéta operacion, duke

démtuar interesat e kompanisé shtetérore KESH sh.a.

Béhet fjalé pér njé kontraté mes KESH sh.a. dhe kompanisé private NOA Energy, e cila de
facto pérbén njé nga skemat mé té médha té korrupsionit né sistemin energjetik té vendi.

NE 4 tetor, pra t& nesérmen e deklaratés s€ kryeministrit, nga ora 17:00 deri né orén 23:00 t¢
mbrémjes KESH i ka dhéné kompanisé NOA, saktésisht 1807 megavat energji.

Sig tregohet nga tabela né foto mé poshté, energjia éshté dorézuar e jStha né periudhén pikut,
ku ¢gmimi né bursén hungareze pér ato oré né até daté ka variuar nga 206 deri né 271 euro
pér megavat.

Né té njéjtén dit&, NOA i ka kthyer KESH-it mbrapsht 817 mega vat energji, por kthimi i
' energjisé éshté béré nga ora 1 e natés deri né 6 té méngjesit. N& orét g& NOA i ka kthyer
energjiné KESH-it, cmimi né bursé né até daté ka variuar nga 50 deri né 150 euro pér mega.

Energjia e dhene nga KESH Energjia e kthyer nga NOA
" |Data 4 tetor Data 4 tetor

Olra Sasia MW |Cmimi euro/MW |Viera euro Ora Sasia MW | Cmimi euro/MW [Viera euro

17:00-18:00 305 225.42 68753.1/01:00-02:00 133 6914.67

18:00-19:00 305 254.97 77765.85]02:00-03:00 173 9369.68

19:00-20:00 305 271.23 §2740.4/03:00-04:00 170 8829.8

20:00-21:00 305 234.24 . 71443.2/04:00-05:00 173 9495.97
3 q 43 00=06" 18787

21.?0-22.00 300 219.45 05:00-06:00 168 -5-Sﬁ|

22:00-23:00 287 206.3§ 59231.06

Totali 1807 MW 425762.61 euro |Totali 817 MW 5§9862.2 euro

E njéjta skemé identike &shté aplikuar ¢do dité nga gershori deri né tetor. KESH i ka dhéné
energji NOA-s né periudhén pik, kur crnimet jané né stratosferé. NOA kété energji e shet me
¢mim té larté dhe mé pas e blen gjaté natés me ¢mim t& liré pér t'ja kthyer KESH-it.



Pér periudhén nga 1 tetori deri né 13 tetor KESH i ka dhéné NOAfs'né total 10 mijé e 417
mega vat energji, té cilat né orét e dorézuar sipas gmimeve né bursé kané patur njé vieré
totale prej 2 milioné 620 mijé eurosh. Pér t& njgjtén periudhé NOA i ka kthyer KESH-it
mbrapsht energjing, e cila né oraret kur &shté dorézuar ka patur njé vleré totale prej 1 milioné
557 mijé euro. Pra né vetém 10 dité shkémbime, Kaskadés sé& Drinit i jané vjedhur gati 1
milion& e 100 mijé euro. '

Shkémbimi i energjisé mes KESH dhe NOA ka vazhduar nga qgershori deri né gjysmeén e
tetorit. Madje dy javé pasi kryeministri pérbetohej se qeveria do ta menaxhonte krizén né
ményrén mé té mire dhe njé javé pasi qeveria kishte shpallur gjiendjen e emergjencés
energjetike KESH dhe NOA shkémber]in energji. Me t€ njéjtén skemé identike. KESH i ka
* dhéné& NOA-s energji né periudhén pik, dhe e ka marré até mbrapsht né orét e natés dhe né
fundjave, ku cmimet jané minimale. Me pak fjalé, kjo kontraté ka véné né funksion t& njé

kompanie private asetin mé t& réndésishém strategjik té vendit, kaskadén e Drinit.

Kontrata e shkémbimit t& energjisé éshté iniciuar nga ish drejtori i KESH, Benet Beci gé sot
mban postin e deputetit pér Parting Socialist. Por firmén finale né t& e ka hedhur Besian Kadiu,
i cili u komandua né krye t&€ KESH pér njé periudhé té shkurtér, pasi Benet Beci kandidoi pér
deputet. Kjo kontraté, implikon disa zyrtaré dhe institucione njéherésh, pérfshiré Autoritetin e
Konkurrencés.

Sa mé sipér, nése ky informacijon rezulton i vértets, té gjithé personat e pérfshiré duket se
kané mundésuar njé nga skemat mé t& médha té viedhjes qé éshté béré ndonjéheré né
sektorin energjetik té vendit. Njé gjakderdhje e miréfillté financiare, e cila i ka marré gytetaréve
shqiptaré né kulmin e krizés energjetike minimalisht S milioné euro. Megjithaté démi real qé

ajo ka béré éshté shumé mé i madh se kag,

Episodi 2
Nga té dhénat e publikuara né rrjetin social hashtag.al publikime té cilat gjenden lehté, por
qé gjithsesi po jua servirim né linget mé poshté dhe bashkélidhur késaj kérkese rezulton se:

lsh-drejtdri i KESH Benet Beci .dhe ish-drejtoresha Erideta Bashi rezultojné té pérfshiré
drejtépérdrejté né vepﬁmtari té paligjshme gjaté njé bashkéveprimi me kompaniné serbe N4T
(NetéorkForTrading), nga ku sipas asaj qé béhet p;Jinke rezulton qé shteti shqiptar ka humbur
rreth 2.6 milion& euro qé duhej té ishin arkétuar menjéheré nga KESH-i.

Nga njé dokument i siguruar dhe i publikuar nga Hashtag.al, &shté zbuluar se kompania serbe
falé veprimeve apo mosvperimeve té zyrtaréve pérkatés ka arritur t'i shvasé shtetit shqiptar
shumén prej 2.6 milion euro, gjé e cila nuk do t& ndodhte nése zyrtarét ku pérfshihet dhe
deputeti aktual i Partisé Socialiste dhe ishTDrejtori i KESH do t& kishin ushtruar né ményré
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"korekte detyrén dhe do té kishin respektuar kushtet e kontratés pér ndérprerien e

menjéhershme t& shities né rast té mos pagesés sé garancisé Nga ana e kompanisé blerése.,

Sipas asaj qé éshts publikuar, z.Benet Beci u térhoql.formalisht nga drejtimi i KESH-it pak javé
para zgjedhjeve té 25 Prillit, ndérkohé qé ai koHTandoi njé tietér drejtues né krye t& KESH, por
pérgjaté fushatés elektorale e deri né korrik 2021, ishte Beci ai gé kontrollonte sidomos
aktivitetin tregtar t& KESH-it.

Nga njé shkresé konfidenciale té drejtorit té ri t& shitjeve, né kompaniné shtetérore zbulohet
S€ mosveprimet e zyrtaréve t& denoncuar publikisht kané cuar né pérfitime kolsoale nga
kompania serbe, Pér mé tepér, publikimi bashkélidhur. '

. Ngatg dy kéto episode, rezulton se kana qéné pikérisht veprimet dhe mosvperimet sipas ligjit,

té zyrtaréve te sipércituar, qé kané shkaktuar déme financiare n& terma konkreté dhe qé
pérvegse mund té pérmbajné elementé té disa figurave té veprave penale qé duhen hetuar
nga organet ligjzbatuese, &shté e nevojshme té verifikohen dhe t&é auditohen edhe nga ana
e Kbntrollit té Larté té Shtetit, sa | pérket pérdorimit, administrimit té fondeve dhe
pronés publike apo shtetérore, si dhe mbrojtjen e interesave ekonomika dhe financiaré
t& ‘Shetit.

Duke vlerésuar faktet dhe t& dhénat e béra publike né lidhje me ké&té megaskandal, kérkojmé
gé, KLSH té nisé'pa vonesé auditimin, t& marré masat e nevojshme pér té frenuar dhe ndalur
abuzimin qé po kryhet me pasuriné kombétare té shtetit shqiptar, dhe té& mos degjenerojé qé
gjithé gropat financiare g€ mund té keté prodhuar kjo veprimtari e paligjshme t'u ngarkohen
taksapaguesve dhe bizneseve shqiptare, duke rritur ¢mimin e energjisé elektrike.

Eshté e pamoralshme qé t'u kérkosh shqiptaréve dhe biznesit vendas apo té& huaj, rritie té
energjisé elektrike, shpikjen e njé krize né sektorin e energjisé né ményré té papritur, ndérkohé
qé shkaktari kryesor i késaj situate, nése kéto fakte vértetohen, i bie t& jené vet menaxherét
publik pérmes kétyre shpérdorimeve kaq té rénda.

Me respekt,

Deputetét e Kuvendit t&¢ SHQIPERISE

Petrit VASILI )

—
———

Erisa X
» 2



